
PSR 2007-2013, Mis. 215 - Misura Fb - “Migliorament o del benessere degli
animali”- Annualità 2010. Rigetto ricorso gerarchic o ditta Serra Giovanni
Battista (CUUA: SRRGNN57H23D345T).

Oggetto:

      Il Direttore Generale

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13, recante "Riforma degli enti agricoli e

riordino delle funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS,

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna";

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, titolata "Disciplina del personale

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione";

VISTO  lo Statuto dell’Agenzia, approvato in via definitiva  con Delibera della Giunta

Regionale n. 45/31 del 21/12/2010;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14, riguardante "Indirizzo, controllo,

vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali";

VISTO  il decreto del Presidente della Regione n. 35 del 06/02/2013 di proroga

dell’incarico del Direttore Generale dell’Agenzia ARGEA Sardegna;

VISTO il P.S.R. 2007-2013, Mis. 215 “ Miglioramento del benessere degli animali”  -

annualità 2010;

PREMESSO che in data 06/06/2006 il Sig. Serra Giovanni Battista ha presentato domanda

di adesione alla suddetta misura;

PREMESSO che la Ditta ha presentato le domande di conferma dell’impegno per le

annualità 2008, 2009 e 2010, ma non di quella relativa al 2007;

DETERMINAZIONE N. 3604

DEL 08/08/2013

Direttore Generale



PREMESSO che, con nota n. 42069 del 07/08/2012, il Servizio Territoriale del Nuorese

comunicava al CAA interessato e alla Ditta per conoscenza, ai sensi dell’art.

10 bis della L. 241/90, il preavviso di decadenza totale della domanda, con la

seguente motivazione: “nel 2007 il richiedente non ha presentato domanda di

conferma dell’impegno assunto nel 2006”. Al Sig. Serra veniva assegnato un

termine di 10 giorni dalla notifica per la presentazione di memorie e/o

osservazioni contrarie. La Ditta non ha riscontrato il suddetto preavviso;

 PREMESSO che, con nota n. 73189 del 30/10/2012 l’Ufficio Istruttore comunicava al CAA

mandatario e alla Ditta la conclusone del procedimento di decadenza totale,

con la stessa motivazione del suddetto preavviso;

PREMESSO che il 31/10/2012 la Ditta ha impugnato con ricorso gerarchico il suddetto

provvedimento. Il Sig. Serra adduce che nonostante l’organismo mandatario

non abbia provveduto alla presentazione della domanda per l’annualità 2007,

la Ditta ha ottemperato a tutti gli impegni previsti dal bando (corso di

formazione, compilazione schede di rilevamento CMT, analisi di laboratorio

del latte);

VISTO il punto 5 del bando “tipologie e intensità degli aiuti””, il quale recita: “il premio  

è quinquiennale con erogazione a cadenza annuale; l’erogazione dell’aiuto è

subordinato alla presentazione da parte dell’interessato della domanda di

adesione per il primo anno d’impegno e della conferma di impegno iniziale per

le annualità successive alla prima”; 

CONSIDERATO che la Ditta non ha ottemperato a quanto previsto dal bando, non presentando

la domanda di conferma impegno relativa all’annualità 2007;

CONSIDERATO che la Ditta non ha partecipato al procedimento in fase di avvio del

procedimento di decadenza, non riscontrando la relativa comunicazione

dell’Ufficio Istruttore (nota n. 42069 del 07/08/2012);

DETERMINAZIONE N. 3604

DEL 08/08/2013

Direttore Generale

pag.2



RITENUTE giuridicamente non rilevanti le motivazioni addotte dalla Ditta, in quanto

gravava sulla stessa l’onere di accertarsi che il CAA mandatario avesse

provveduto alla compilazione e all’invio della domanda  relativa all’anno 2007;

RITENUTO non accoglibile il ricorso, per le motivazioni sopra esposte;

VISTO  il parere dell'Area di coordinamento Affari Legali, Amministrativi e Personale,

pervenuto con nota prot. n. 4995 del 08/07/2013;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

ART.1 di rigettare il ricorso gerarchico presentato dalla ditta Serra Giovanni Battista

(CUUA: SRRGNN57H23D345T) ;  

ART. 2 di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Territoriale del Nuorese

affinché la notifichi alla ditta interessata, che può proporre ricorso

giurisdizionale al Giudice Ordinario nei termini di legge oppure ricorso

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notifica medesima;

ART. 3 di far pubblicare la presente Determinazione nel sito

www.sardegnaagricoltura.it. Il presente atto non è soggetto all’obbligo di

pubblicazione nell’albo pretorio, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge

18/06/2009, n° 69.                                                                                        

                                                            Il Direttore Generale                      

                                                           Marcello Giovanni Onorato

DETERMINAZIONE N. 3604

DEL 08/08/2013

Direttore Generale

pag.3


